
1 

 

 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 5 (Дата выпуска – 07.02.2025 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 

Приволжского муниципального 

района 



2 

 
№5 (от 07.02.2025 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страниц 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

№62-п 
от 05.02.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского  муниципального района от  25.11.2024г. 
№  720-п  «О предоставлении мер поддержки участникам специальной 
военной операции по обеспечению сохранности транспортных средств 
участников специальной военной операции на безвозмездной основе» 

3-4 

№63-п  
от 5.02.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 21.08.2024 
№489-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
муниципального района «Отдельные вопросы жилищно- 
коммунального хозяйства в Приволжском муниципальном районе на 
2025-2027 годы» 

5-12 

№65-п 
от 06.02.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 15.08.2024 № 
451-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
муниципального района «Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры в Приволжском муниципальном районе на 2025-2027»  

13-18 

№66-п 
от 06.02.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 15.08.2024 № 
448-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, 
спорта, туризма и профилактики наркомании в Приволжском городском 
поселении на 2025-2027»  

19-35 

№78-п  
от 07.02.2025 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О проведении аукциона в электронной форме на 
право заключения договора аренды нежилых помещений, 
находящихся в собственности Приволжского городского поселения, и 
включенного в перечень имущества Приволжского городского 
поселения, предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру их поддержки, утвержденного 
постановлением администрации Приволжского муниципального 
района 14.08.2017 № 586 – п «Об утверждении перечней 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во 
владение и (или) пользование малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
их поддержки» 

36-37 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского муниципального 
района, тел. 8(49339) 4-13-61 Баранова Н.С.. 



3 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от  05. 02.2025  № 62 -п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского  муниципального 
района от  25.11.2024г. №  720-п  «О предоставлении мер поддержки участникам специальной 

военной     операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников 
специальной военной операции на безвозмездной основе» 

 
            На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», в целях реализации Единого стандарта 
региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей, разработанного Рабочей группой по 
вопросам СВО, возглавляемой Первым заместителем Председателя Совета Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации, в соответствии со ст. 15 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация Приволжского муниципального района 
 п о с т а н о в л я е т: 
        1. Внести в постановление администрации Приволжского  муниципального района от    
25.11.2024г. №  720-п  «О предоставлении мер поддержки участникам специальной военной     
операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной военной 
операции на безвозмездной основе» следующие изменения. 
        1.1. В приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального района 
Ивановской области «Порядок предоставления меры поддержки участникам специальной военной 
операции по обеспечению сохранности транспортных средств участников специальной военной 
операции на безвозмездной основе» пункты 2 , 5  читать в новой редакции : 
           « 2. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются 
граждане, проживающие на территории Приволжского муниципального района, участвующие в 
специальной военной операции  
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области,  
и (или) выполняющие задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской 
Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации  
и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области,  
из числа:  
        - лиц, призванных на военную службу по мобилизации  
в Вооруженные Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения службы в 
войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено 
присвоение специальных званий полиции, по мобилизации; 
       - лиц, проходящих (проходивших) военную службу  
в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих (проходивших) 
военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских 
формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 
61-ФЗ «Об обороне»; 
       - лиц, заключивших контракт о добровольном содействии  
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 
национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения)  
с организацией, содействующей выполнению задач, возложенных  
на Вооруженные Силы Российской Федерации; 
      - сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих (работников) 
федеральных государственных органов (правоохранительных органов Российской Федерации), иных 



4 

 
лиц, которые направлялись (привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций». 
       «5. Перечень документов, необходимых для получения мер поддержки участников специальной 
военной операции: 
- заявление на получение меры поддержки; 
- копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 
- копию документа, удостоверяющего полномочия (доверенность) (для представителя участника 
СВО); 
- документ, подтверждающий участие в СВО; 
- документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий 
факт проживания на соответствующей территории; 
- копия документа, подтверждающего право собственности на транспортное средство, подлежащее 
сохранности». 
 
       2. Настоящее постановление вступает в силу с   момента подписания и подлежит опубликованию 
на официальном сайте Приволжского муниципального района и в информационном бюллетене 
«Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального района». 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 05.02.2025 № 63-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 21.08.2024 №489-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Отдельные вопросы жилищно- 
коммунального хозяйства в Приволжском муниципальном районе на 2025-2027 годы» 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законами 

Ивановской области от 20.12.2024 №70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов», от 02.10.2024 №40-О №Об утверждении перечня наказов избирателей на 
2025 год», решениями Совета Приволжского муниципального района от 22.11.2011 №122 «Об 
утверждении Положения о бюджетном процессе в Приволжском муниципальном районе», от 
18.12.2024 №60 «О бюджете Приволжского муниципального район на 2025 год и на плановый период 
2026 и 2027 годов», постановлением администрации Приволжского муниципального района от 
04.04.2016 №192-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации оценки эффективности 
муниципальных программ Приволжского муниципального района и Приволжского городского 
поселения» администрация Приволжского муниципального района                п о с т а н о в л я е т: 
 1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
21.08.2024 №489-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального 
района «Отдельные вопросы жилищно-коммунального хозяйства в Приволжском муниципальном 
районе на 2025-2027 годы» (далее-Постановление) следующие изменения:  
 1.1. Приложение №1 к Постановлению «Муниципальная программа  
Приволжского муниципального района «Отдельные вопросы жилищно-коммунального хозяйства в 
Приволжском муниципальном районе на 2025-2027 годы» изложить в новой редакции (прилагается).                                                                     
  2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района».  
 3. Контроль за Постановлением возложить на Первого заместителя главы администрации 
Приволжского муниципального района Нагацкого В.Г.  
 4. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его опубликования. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  
Приволжского муниципального района  

                                                                                                                от 05.02.2025 № 63-п 
 

Муниципальная программа  
Приволжского муниципального района  

«Отдельные вопросы жилищно-коммунального хозяйства в Приволжском муниципальном 
районе на 2025-2027 годы» 

 
1. Паспорт муниципальной Программы 

Наименование 
Программы и срок ее 
реализации 

«Отдельные вопросы жилищно-коммунального хозяйства в Приволжском 
муниципальном районе на 2025-2027 годы» 
Срок реализации - 2025 - 2027 годы 

Перечень 
подпрограмм 

1. Жилищно-коммунальная инфраструктура. 

Куратор Программы Первый заместитель главы администрации 
Приволжского муниципального района 

Наименование 
администратора 
Программы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства района администрации 
Приволжского муниципального района 

Цель (цели) 
Программы 

1. Обеспечение потребителей жилищно-коммунальными ресурсами 
нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и 
эффективной работы жилищно-коммунальной инфраструктуры;  
2. Снижение финансовой нагрузки на потребителей коммунальных услуг. 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований:  
2025 год – 1 244 833,74 руб.  
2026 год – 1 086 939,00 руб. 
2027 год – 1 086 939,00 руб. 
 - бюджет Приволжского муниципального района:  
2025 год – 1 094 833,74 руб.  
2026 год – 1 086 939,00 руб. 
2027 год – 1 086 939,00 руб. 
- областной бюджет:  
2025 год – 150 000,00 руб.  
2026 год – 0,00 руб.  
2027 год – 0,00 руб.  
- федеральный бюджет:  
2025 год – 0,00 руб.  
2026 год – 0,00 руб. 
2027 год – 0,00 руб. 

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной Программы 
 

Жилищно-коммунальное хозяйство представляет собой важную сферу общества. Это та 
сфера, без которой практически невозможна жизнедеятельность человека и района в целом, а 
качество предоставляемых жилищно-коммунальных услуг напрямую определяет качество жизни 
человека. Без его эффективного функционирования невозможно обеспечение нормальных условий 
существования.  

Основные причины неэффективности жилищно-коммунального хозяйства - высокий уровень 
износа основных фондов жилищно-коммунального комплекса, потери и утечки коммунальных 
ресурсов. В результате в жилищно-коммунальном хозяйстве отсутствуют стимулы для рационального 
ведения хозяйства, роста производительности труда, ослаблены мотивации энергосбережения, 
внедрения новых технологий, инвестиций в модернизацию производства.  

Жилищно-коммунальное хозяйство характеризуется низкой инвестиционной 
привлекательностью.  

Изношенность муниципального жилищного фонда на территории Приволжского 
муниципального района достигает 60%. Это означает, что жилье частично находится в 
неудовлетворительном состоянии и нуждается в капитальном ремонте. Капитальный ремонт – замена 
или восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства или элементов 
таких конструкций, за исключением несущих строительных конструкции, замена или восстановление 
систем инженерно-технического обеспечения и сетей обеспечения объектов  
капитального строительства, то есть работы, не затрагивающие  конструктивные и другие 



7 

 
характеристики их надежности и безопасности, а также не превышающие предельные параметры 
объекта. 

Изношенность коммунальной инфраструктуры Приволжского муниципального района 
составляет 70%. Около 42% основных фондов полностью отслужили свой срок. Доля ненормативных 
потерь на коммунальных сетях составляет 28%. Доля коммунальных ресурсов, расчеты по которым 
производятся по приборам учета, составляет 70,2%. В силу положений Федерального закона от 
23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» муниципальное 
образование как собственник муниципальных жилых помещений обязано обеспечить оснащенностью 
ИПУ, что в свою очередь позволит обеспечить экономию энергоресурсов, а также учет потребления 
коммунальных ресурсов муниципального жилья.  

На территории Приволжского муниципального района имеются источники 
нецентрализованного водоснабжения (колодцы) в количестве 154 единиц. Более 50% колодцев 
находятся в неудовлетворительном состоянии, что в свою очередь отрицательно влияет на качество 
питьевой воды и представляет угрозу и опасность для населения.  

В рамках Программы осуществляется:  
- финансовое обеспечение на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации в части нецентрализованных источников 
водоснабжения (содержание колодцев);  

- финансовое обеспечение на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газо- и 
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, 
установленных законодательством Российской Федерации в части централизованных источников 
водоснабжения;  

- финансовое обеспечение на организацию обеспечения проживающих в поселениях и 
нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию 
строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного 
строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством;  

- актуализация схемы теплоснабжения; 
- актуализация схемы водоснабжения и водоотведения; 
- организация водоснабжения населения. 
 

3. Цель (цели), ожидаемые результаты реализации муниципальной Программы 
 

Основной целью реализации Программы является обеспечение потребителей жилищно-
коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной 
и эффективной работы жилищно-коммунальной инфраструктуры, обеспечение населения 
Приволжского муниципального района качественной питьевой водой. 

Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры на территории Приволжского 
муниципального района позволит решить проблему обеспечения потребителей коммунальными 
ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной 
работы жилищно-коммунальной инфраструктуры. 

Качественным результатом реализации программы является возможность расчета за 
фактически потребленные коммунальные ресурсы по показаниям индивидуальных приборов учета 
таких ресурсов, снижение удельного расхода ресурсов в многоквартирных домах, в том числе в 
помещениях, находящихся в муниципальной собственности, а также снижение финансовой нагрузки 
на потребителей коммунальных услуг. 

 
 
 
Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах(показателях) Программы. 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого индикатора 

(показателя) 

Единицы 
измерения 

Значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 

1. Площадь 
муниципального 
жилищного фонда в 
многоквартирных 

кв.м. 1970,2 1970,2 1970,2 1970,2 1970,2 



8 

 
домах, на которой, 
по заявлениям 
граждан, может быть 
проведен 
капитальный ремонт 

2. Установка ИПУ в 
муниципальном 
жилищном фонде 

ед. 0 4 5 5 5 

3. Количество 
нецентрализован 
ных источников 
водоснабжения 

ед. 6 8 11 10 10 

 
4. Ресурсное обеспечение муниципальной Программы 

 
Таблица 3. Ресурсное обеспечении реализации Программы. 

№ 
п/п 

Наименование Программы 
(подпрограммы)/Источник 
ресурсного обеспечения 

2025 2026 2027 

1. Программа «Отдельные вопросы 
жилищно-коммунального 
хозяйства в Приволжском 
муниципальном районе на 2025-
2027 годы», всего: 

1 244 833,74  1 086 939,00 1 086 939,00 

 Бюджетные ассигнования 1 244 833,74  1 086 939,00 1 086 939,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

1 094 833,74 1 086 939,00 1 086 939,00 

 - областной бюджет 150 000,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2. Подпрограмма    

2.1. Подпрограмма: «Жилищно-
коммунальная инфраструктура» 

1 244 833,74 1 086 939,00 1 086 939,00 

 Бюджетные ассигнования 1 244 833,74 1 086 939,00 1 086 939,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

1 094 833,74 1 086 939,00 1 086 939,00 

 - областной бюджет 150 000,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 
Примечание: Реализация Программы предусматривает привлечение софинансирования за счет 
средств федерального, областного бюджетов и бюджета Приволжского муниципального района, 
объем бюджетных ассигнований которых будет уточняться после подведения результатов ежегодно 
проводимого конкурсного отбора субъекта Российской Федерации, а также по результатам отбора 
инвестиционных проектов. Уровень софинансирования бюджета Приволжского муниципального 
района будет определяться в каждом конкретном случае. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



9 

 
Приложение № 1  

к муниципальной программе  
«Отдельные вопросы жилищно-коммунального хозяйства в Приволжском муниципальном 

районе на 2025-2027 годы» 
 

Подпрограмма «Жилищно-коммунальная инфраструктура» 
 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 
подпрограммы 

«Жилищно-коммунальная инфраструктура» 
 

Срок реализации 
подпрограммы 

2025-2027 годы 

Перечень 
исполнителей 
подпрограммы 

Управление жилищно-коммунального хозяйства района администрации 
Приволжского муниципального района 

Формулировка 
цели (целей) 
подпрограммы 

Обеспечение потребителей жилищно-коммунальными ресурсами 
нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной 
и эффективной работы жилищно-коммунальной инфраструктуры. 

Объемы ресурсного 
обеспечения 
подпрограммы по 
годам ее реализации 
в разрезе источников 
финансирования 

Общий объем бюджетных ассигнований:  
2025 год – 1 244 833,74 руб. 
2026 год – 1 086 939,00 руб. 
2027 год – 1 086 939,00 руб. 
 - бюджет Приволжского муниципального района:  
2025 год – 1 094 833,74 руб.  
2026 год – 1 086 939,00 руб. 
2027 год – 1 086 939,00 руб. 
- областной бюджет:  
2025 год – 150 000,00 руб.  
2026 год – 0,00 руб.  
2027 год – 0,00 руб.  
- федеральный бюджет:  
2025 год – 0,00 руб.  
2026 год – 0,00 руб. 
2027 год – 0,00 руб. 

 
2.Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 
Подпрограмма предусматривает осуществление финансового обеспечения на организацию в 

границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской 
Федерации в части нецентрализованных источников водоснабжения (содержание колодцев), на 
организацию обеспечения проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством. 

 
3.Мероприятия подпрограммы 

 
Финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 
261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ивановской 
области от 27.06.2013 № 51- ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах в Ивановской области».  

Основные мероприятия подпрограммы:  
- организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации в части нецентрализованных источников водоснабжения 
(содержание колодцев);  



10 

 
- организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации в части централизованных источников водоснабжения;  

- организация обеспечения проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иные 
полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством 
Российской Федерации, в том числе:  

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда; 
- установка ИПУ в муниципальном жилищном фонде; 
- актуализация схемы теплоснабжения; 
- актуализация схем водоснабжения и водоотведения; 
- организация водоснабжения населения. 
Срок реализации мероприятий - 2025-2027 годы.  
Ответственные исполнители мероприятий: - Управление жилищно-коммунального хозяйства 

района администрации Приволжского муниципального района. 
Таблица 2. Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы. 

№ 
п/п 

Наименование Программы 
(подпрограммы)/Источник 
ресурсного обеспечения 

2025 2026 2027 

1. Подпрограмма «Жилищно-
коммунальная инфраструктура», 
всего: 

1 244 833,74  1 086 939,00 1 086 939,00 

 Бюджетные ассигнования 1 244 833,74  1 086 939,00 1 086 939,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

1 094 833,74 1 086 939,00 1 086 939,00 

 - областной бюджет 150 000,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2. Мероприятия подпрограммы:    

2.1. «Теплоснабжение»: 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

2.1.1. Актуализация схемы 
теплоснабжения 

200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 Бюджетные ассигнования 200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2. «Водоснабжение»: 1 022 121,29 864 226,55 864 226,55 

2.2.1 Организация в границах 
поселений электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах 
полномочий, установленных 
законодательством Российской 
Федерации в части 
нецентрализованных источников 
водоснабжения 

269 467,00 269 467,00 269 467,00 

 Бюджетные ассигнования 269 467,00 269 467,00 269 467,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

269 467,00 269 467,00 269 467,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2.2 Организация в границах 
поселений электро-, тепло-, газо- 
и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения 
населения топливом в пределах 
полномочий, установленных 
законодательством Российской 
Федерации в части 

72 600,00 72 600,00 72 600,00 



11 

 
централизованных источников 
водоснабжения (содержание 
колодцев) 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

72 600,00 72 600,00 72 600,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2.3. Актуализация схемы 
водоснабжения и водоотведения 
Приволжского муниципального 
района  

200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

200 000,00 200 000,00 200 000,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2.4 Содержание централизованных 
источников водоснабжения  

322 159,55 322 159,55 322 159,55 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

322 159,55 322 159,55 322 159,55 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.2.6 Организация водоснабжение 
населения: Устройство колодца 
по адресу: Новское сельское 
поселение, д. Полутиха, между д. 
4 и д. 6 

157 894,74 0,00 0,00 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

7 894,74 0,00 0,00 

 - областной бюджет 150 000,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

2.3. «Капитальный ремонт 
муниципального жилищного 
фонда»: 

22 712,45 22 712,45 22 712,45 

2.2.4. Организация обеспечения 
проживающих в поселениях и 
нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих 
граждан жилыми помещениями, 
организация строительства и 
содержания муниципального 
жилищного фонда, создание 
условий для жилищного 
строительства, а также иные 
полномочия органов местного 
самоуправления в соответствии с 
жилищным законодательством 
Российской Федерации 

22 712,45 22 712,45 22 712,45 

 - бюджет Приволжского 
муниципального района 

22 712,45 22 712,45 22 712,45 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 
Примечание: Реализация подпрограммы предусматривает привлечение софинансирования за счет 
средств федерального, областного бюджетов и бюджета Приволжского муниципального района, 
объем бюджетных ассигнований которых будет уточняться после подведения результатов ежегодно 
проводимого конкурсного отбора субъекта Российской Федерации, а также по результатам отбора 
инвестиционных проектов. Уровень софинансирования бюджета Приволжского муниципального 
района будет определяться в каждом конкретном случае. 

 
4. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 



12 

 
Реализация мероприятий подпрограммы позволит обеспечить исполнение полномочий:  
- на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации в части нецентрализованных источников водоснабжения 
(содержание колодцев), что в свою очередь позволит обеспечить население качественной питьевой 
водой;  

- на организацию в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации в части централизованных источников водоснабжения;  

- на организацию обеспечения проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых 
помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, на создание условий для жилищного строительства, а также иных 
полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, что в 
свою очередь позволит обеспечить:  

- капитальный ремонт муниципального жилищного фонда;  
- оснащение муниципального жилищного фонда ИПУ, что в свою очередь позволит 

обеспечить экономию энергоресурсов, а также учет потребления коммунальных ресурсов 
муниципального жилого фонда;  

- актуализация схемы теплоснабжения; 
- актуализация схем водоснабжения и водоотведения. 
 
Таблица 3. Сведения о целевых индикаторах (показателях) подпрограммы. 

№ 
п/п 

Наименование 
целевого индикатора 

(показателя) 

Единицы 
измерения 

Значение показателей 

2023 2024 2025 2026 2027 

1. Площадь 
муниципального 
жилищного фонда в 
многоквартирных 
домах, на которой, по 
заявлениям граждан, 
может быть проведен 
капитальный ремонт 

кв.м. 1970,2 1970,2 1970,2 1970,2 1970,2 

2. Установка ИПУ в 
муниципальном 
жилищном фонде 

ед. 0 4 5 5 5 

3. Количество 
нецентрализованных 
источников 
водоснабжения 

ед. 6 8 11 10 10 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
 
 
 

 
 

                                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 06.02.2025 № 65-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 15.08.2024 № 451-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в 
Приволжском муниципальном районе на 2025-2027»  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ивановской 

области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов», решением  Совета Приволжского муниципального района от 18.12.2024 № 60 «О 
бюджете Приволжского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов» постановлением администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016 № 192-п 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Приволжского   муниципального района и Приволжского городского поселения»     
администрация        Приволжского       муниципального    района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
15.08.2024 № 451-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского муниципального 
района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в Приволжском муниципальном 
районе на 2025-2027» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В табличной части Раздела 1 Программы «Паспорт программы» строку «Объём 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников финансирования в 
2025-2027 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2025 - 2027 года 

Общий объём финансирования Программы составляет – 43 369 533,30 
рублей 
в том числе: 
2025 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 170 000,00 рублей;  
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2026 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 170 000,00 рублей;  
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2027 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 170 000,00 рублей;  
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей 

1.2. В разделе 3 Программы «Цели и ожидаемые результаты программы» табличную часть 
«Целевые показатели реализации программы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 
показателя 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 



14 

 
1. Открытие сайта в 

учреждениях 
дополнительного 
образования 

% 100 100 100 100 100 

2. Повышение 
уровня 
удовлетворённос
ти жителей 
района 
качеством 
предоставляемы
х услуг 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры 

% 90 90 90 90 90 

3. Доля 
выпускников, 
поступивших в 
высшие и 
средние учебные 
заведения по 
профилю 

% 1 2 2  2 2 

4. Доля учащихся, 
участников 
муниципальных, 
областных 
межрегиональны
х, 
международных 
и всероссийских 
конкурсов 

% 13 14 14 14 14 

5. Доля 
педагогических 
кадров, 
прошедших 
курсы 
повышения 
квалификации 

% 100 100 100 100 100 

6. Повышение 
средней 
заработной 
платы 
педагогическим 
работникам 
дополнительного 
образования 
детей в сфере 
культуры и 
искусства до 
средней 
заработной 
платы учителей в 
Ивановской 
области   

Руб. 34100,00 41407,41 41241,70 - - 

7. Количество 
зданий 
региональных и 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств, в 
которых 

ед - - - - - 



15 

 
выполнены 
мероприятия по 
модернизации 

8. Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры 
(Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов и 
городских 
округов 
Ивановской 
области на 
модернизацию 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств 

ед - - - - - 

1.3. В разделе 4 Программы таблицу «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции: 

№ п/п Наименование Программы/источник 
ресурсного обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

1. Программа, всего: 14 456 511,10 14 456 511,10 14 456 511,10 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 170 000,00 170 000,00 170 000,00 

 - районный бюджет 13 435 511,10 13 435 511,10 13 435 511,10 

 - средства от оказания платных услуг 851 000,00 851 000,00 851 000,00 

1.1. Подпрограмм «Развитие 
дополнительного образования в 
сфере культуры в Приволжском 
муниципальном районе» 

14 456 511,10 14 456 511,10 14 456 511,10 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 170 000,00 170 000,00 170 000,00 

 - районный бюджет 13 435 511,10 13 435 511,10 13 435 511,10 

 - средства от оказания платных услуг 851 000,00 851 000,00 851 000,00 

1.4. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к Программе 
строку «Объём ресурсного обеспечения подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования в 2025-2027 годах» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2025 - 2027 года 

Общий объём финансирования Подпрограммы составляет – 
43 369 533,30 рублей 
в том числе: 
2025 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 170 000,00 рублей;  
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2026 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета - 170 000,00 рублей;  
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей. 
2027 – 14 456 511,10 рублей;  
из них за счёт  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 170 000,00 рублей;  



16 

 
районного бюджета – 13 435 511,10 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 851 000,00 рублей 

1.5. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» табличную часть «Ресурсное обеспечение» 
изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование Подпрограммы 2025 
(руб) 

2026 
(руб) 

2027 
(руб) 

 Всего бюджетных ассигнований: 14 456 511,10 14 456 511,10 14 456 511,10 

1. Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования в 
сфере культуры, всего: 

13 435 511,10 13 435 511,10 13 435 511,10 

В том числе: 
- на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ) 

13 435 511,10 13 435 511,10 13 435 511,10 

2. Средства из областного бюджета, 
всего: 

170 000,00 170 000,00 170 000,00 

В том числе: 
- Субвенции бюджетам 
муниципальных районов и городских 
округов Ивановской области на 
осуществление переданных органам 
местного самоуправления 
государственных полномочий 
Ивановской области по ежегодной 
социальной выплате работникам 
муниципальных образований, 
реализующих основные 
общеобразовательные программы, 
дошкольного и общего образования, 
дополнительные 
общеобразовательные программы 

 
170 000,00 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
170 000,00 

 
 
 
 
 
 

 

 
170 000,00 

 
 
 
 
 
 

 

3. Средства от оказания платных услуг 851 000,00 851 000,00 851 000,00 

1.6. В разделе 4 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» табличную часть 
«Целевые показатели реализации подпрограммы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 
показателя 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1. Увеличение доли 
культурно - 
досуговых 
учреждений и 
школ 
дополнительного 
образования в 
сфере культуры, 
имеющих свой 
сайт 

% 100 100 100 100 100 

2. Сохранение 
уровня 
удовлетворённос
ти жителей 
района 
качеством 
предоставляемы
х услуг 
дополнительного 

% 90 90 90 90 90 



17 

 
образования в 
сфере культуры 

3. Доля 
выпускников, 
поступивших в 
высшие и 
средние учебные 
заведения по 
профилю 

% 1 2 2 2 2 

4. Доля учащихся, 
участников 
муниципальных, 
областных 
межрегиональны
х, 
международных 
и всероссийских 
конкурсов 

% 13 14 14 14 14 

5. Доля 
педагогических 
кадров, 
прошедших 
курсы 
повышения 
квалификации 

% 100 100 100 100 100 

6. Повышение 
средней 
заработной 
платы 
педагогическим 
работникам 
дополнительного 
образования 
детей в сфере 
культуры и 
искусства до 
средней 
заработной 
платы учителей в 
Ивановской 
области   

руб. 34100,00 41407,41 41241,70 - - 

7. Количество 
зданий 
региональных и 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств, в 
которых 
выполнены 
мероприятия по 
модернизации 

ед. - - - - - 

8. Государственная 
поддержка 
отрасли 
культуры 
(Субсидии 
бюджетам 
муниципальных 
районов и 
городских 
округов 

ед. - - - - - 



18 

 
Ивановской 
области на 
модернизацию 
муниципальных 
детских школ 
искусств по 
видам искусств 

2. Разместить   настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района  и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального  района        И.В. Мельникова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 

                                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 06.02.2025 № 66 -п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 15.08.2024 № 448-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и 
профилактики наркомании в Приволжском городском поселении на 2025-2027»  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Ивановской 

области от 20.12.2024 № 70-ОЗ «Об областном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов», решением Совета Приволжского городского поселения от 18.12.2024 № 50 «О бюджете 
Приволжского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», 
постановлением администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения» администрация           
Приволжского         муниципального       района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
15.08.2024 № 448-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского городского 
поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и профилактики наркомании в 
Приволжском городском поселении на 2025-2027» (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В табличной части раздела 1 Программы «Паспорт программы» строку «Объем 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников финансирования в 
2025-2027 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2025-2027 года 

Общий объём финансирования Программы составляет –    194 510 459,11 
рублей  
в том числе:  
2025 – 69 295 509,84 рублей;  
Федеральный бюджет – 56 825,45 рублей; 
Областной бюджет – 2 404 277,18 рублей; 
Городской бюджет – 63 034 407,21 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 800 000,00 рублей  
2026 – 62 606 459,77 рублей;  
Федеральный бюджет – 56 471,21 рублей; 
Областной бюджет – 4 250,52 рублей; 
Городской бюджет – 58 745 738,04 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 800 000,00 рублей  
2027 – 62 608 489,50 рублей;  
Федеральный бюджет – 58 264,47 рублей; 
Областной бюджет – 4 385,50 рублей; 
Городской бюджет – 58 745 839,53 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 800 000,00 рублей 

1.2. В табличной части раздела 3 «Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» Программы строку «Культура» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименован
ие 
индикатора 

Единицы 
измерения 
показателя 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1. Увеличе-ние 
количества 
посещений 
культурно - 
досуговых 
мероприя-
тий  

процент 1,2 1,4 1,8 2,0 2,2 



20 

 
(по сравне-
нию с 
предыду-
щим годом) 

2. Увеличе-ние 
численнос-
ти 
участников 
платных 
мероприя-
тий 

процентов 15 15 15 15 15 

3. Увеличе-ние 
числа 
экскурсий, 
проводи-
мых 
обществен-
ным 
историко-
краеведческ
им музеем 
(по сравне-
нию с 
предыду-
щим годом) 

кол-во 
экскурсий 

26 27 28 29 30 

4. Повыше-ние 
уровня 
удовлетво-
рённости 
жителей 
района 
качеством 
предостав-
ляемых 
услуг в 
сфере 
культуры 

процентов 88 90 92 94 96 

5. Увеличе-ние 
числа 
творческих 
коллекти-
вов 
учрежде-ния 
культуры в 
районных, 
областных, 
межрегио-
нальных, 
всероссийс-
ких 
конкурсах, 
фестивалях, 
смотрах 

процентов 15 15 15 15 15 

6. Повыше-ние 
средней 
заработной 
платы 
работни-кам 
культуры до 
средней 
заработной 
платы в 

руб. 32346,83 37000,00 37100,20 39437,50 41685,50 



21 

 
Ивановс-кой 
области 

7. Среднее 
число 
участников в 
клубных 
формирован
иях в 
расчете на 
1000 
человек 

человек 45 45 45 45 45 

8. Количество 
учрежде-ний 
культуры, 
осуществ-
ляющих в 
рамках 
реализации 
наказов 
избирате-
лей 
депутатам 
Ивановс-кой 
областной 
Думы 
мероприя-
тия по 
укрепле-нию 
материаль-
но-техничес-
кой базы 

единиц 1 1 1 - - 

1.3. В табличной части раздела 3 «Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» Программы строку «Библиотечное обслуживание» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименован
ие  
показателя 

Единицы 
измерения 
показателя 

Значение  индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1. Количество 
пользовате-
лей 
библиотек 
(тыс. чел.) 

Чел. 7 375 7 385 7 395 7 400 7 410 

2. Количество   
экземпляро
в 

экз. 71 904 71 904 72 000 72 150 72 300 

3. Комплекто-
вание 
библиотеч-
ного фонда 
(тыс. экз.) 

экз. 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

4. Повышение 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области 

руб. 32219,00 36327,38 37100,20 39437,50 41685,50- 



22 

 
5. Количество 

посещений 
библиотек 

чел. 86 640 90 854 116 812 129 792 142 771 

6. Количес-тво 
учрежде-ний 
культуры, 
осущест-
вляющих 
мероприяти
я по 
комлектован
ию книжных 
фондов 
библиотек 
муниципаль
ных 
образовани
й и 
государстве
нных 
общедоступ
ных 
библиотек 
субъектов 
Российской 
Федерации 

ед. 1 1 1 1 1 

1.4. В табличной части раздела 3 «Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы» Программы строку «Информационная стратегия» изложить в новой редакции: 

 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

Единица 
измерения 
индикатора 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1 Создание благоприятных условий для развития, совершенствования местного радиовещания 
в Приволжском городском поселении и Приволжском муниципальном районе 

1.1 Сохранение 
доли 
аудиослуша-
телей (по 
сравнению с 
предыдущим 
годом) 

процент 1,5 1,5 
 

1,5 1,5 1,5 

1.2 Расширение 
рекламной 
деятельности 

процент 2,0 2,0 
 

2,0 2,0 2,0 

1.3 Повышение 
эффективност
и работы и 
величины 
получаемой 
прибыли 

процент 1,5 
 

1,5 
 

1,5 1,5 1,5 

1.4 Повышение 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области 

рублей - 34640,70 48442,06 39437,50 41685,50 



23 

 
1.5. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Программы таблицу 

«Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/источник ресурсного 

обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

 
Программа, всего: 69 295 509,84 62 606 459,77 62 608 489,50  
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 56 825,45 56 471,21 58 264,47  
- областной бюджет 2 404 277,18 4 250,52 4 385,50  
- городской бюджет 63 034 407,21 58 745 738,04 58 745 839,53  
средства от оказания платных услуг 3 800 000,00 3 800 000,00 3 800 000,00 

1. Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта в Приволжском 
городском поселении» 

12 989 096,07 12 989 096,07 12 989 096,07 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 12 389 096,07 12 389 096,07 12 389 096,07  
средства от оказания платных услуг 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

2. Подпрограмма «Развитие молодёжной 
политики и профилактики наркомании 
в Приволжском городском поселении» 

415 800,00 415 800,00 415 800,00 

 
бюджетные ассигнования 

  
  

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 415 800,00 415 800,00 415 800,00 

 средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма «Развитие культуры в 
Приволжском городском поселении». 

39 069 326,26 32 380 677,14 32 380 677,14 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 2 400 000,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 33 969 326,26 29 680 677,14 29 680 677,14  
средства от оказания платных услуг 2 700 000,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

4. Подпрограмма «Развитие 
библиотечного обслуживания в 
Приволжском городском поселении» 

13 121 089,95 13 120 689,00 13 122 718,73 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 56 825,45 56 471,21 58 264,47  
- областной бюджет 4 277,18 4 250,52 4 385,50  
- городской бюджет 13 059 987,32 13 059 967,27 13 060 068,76  
средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма «Развитие туризма в 
Приволжском городском поселении» 

147 400,00 147 400,00 147 400,00 

 
бюджетные ассигнования 

  
  

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00            0,00  
- городской бюджет 147 400,00 147 400,00 147 400,00  
средства от оказания платных услуг 0,00 0,00             0,00 

6. Подпрограмма «Развитие 
информационной стратегии в 
Приволжском городском поселении» 

2 600 197,56 2 600 197,56 2 600 197,56 

 
бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 2 100 197,56 2 100 197,56 2 100 197,56  
средства от оказания платных услуг 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

7. Подпрограмма «Прочие мероприятия 
в сфере культуры» 

952 600,00 952 600,00 952 600,00 

 бюджетные ассигнования    

file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693


24 

 
 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - городской бюджет 952 600,00 952 600,00 952 600,00 

 средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

1.6. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
Подпрограммы по годам ее 
реализации в разрезе 
источников финансирования  
в 2025 -2027 годах 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 
38 967 288,21 рублей 
В 2025 году – 12 989 096,07 рублей,  
В 2026 году – 12 989 096,07 рублей, 
В 2027 году – 12 989 096,07 рублей, 
В том числе средства местного бюджета  
В 2025 году – 12 389 096,07 рублей,  
В 2026 году – 12 389 096,07 рублей, 
В 2027 году – 12 389 096,07 рублей, 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
В 2025 год – 600 000,00 рублей 
В 2026 год – 600 000,00 рублей 
В 2027 год – 600 000,00 рублей. 

1.7. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы» приложения №1 к Программе табличную 
часть «Объем бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции: 

 
 
 
 
 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финансиро-
вание 
(руб.) 

Год и 
финансиро-
вание 
(руб.) 

Год и 
Финансиро-вание  
(руб.) 

  2025 2026 2027 

1 Областные Спартакиадные  
соревнования (Спартакиада 
муниципальных образований, 
Спартакиада муниципальных 
служащих, Параспартакиада) 

178 400,00 178 400,00 178 400,00 

2 Районные соревнования и 
спортивно-массовые 
мероприятия 

135 500,00 135 500,00 135 500,00 

3 Областные, межрегиональные 
и всероссийские 
имеждународные соревнования 
и открытые турниры 

474 700,00 474 700,00 474 700,00 

4 Чемпионат Ивановской области 
по футболу 

374 700,00 374 700,00 374 700,00 

5 Первенство Ивановской 
области по хоккею с шайбой 

180 000,00 180 000,00 180 000,00 

6 Содержание спортивного 
комплекса, укрепление 
материально-технической базы, 
всего 

11 645 796,07 11 645 796,07 11 645 796,07 

В том числе: 
Местный бюджет 

11 045 796,07 11 045 796,07 11 045 796,07 

внебюджет 600 000,00 600 000,00 600 000,00 

7 Всего по годам 12 989 096,07 12 989 096,07 12 989 096,07 

 Общая сумма на 2025-2027 
годы 

38 967 288,21 



25 

 
Общий объем финансирования подпрограммы на 2025 – 2027 годы планируется в объеме 

38 967 288,21 рублей, в том числе по годам: 
2025 – 12 989 096,07 рублей 
2026 – 12 989 096,07 рублей 
2027 – 12 989 096,07 рублей 
1.8. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №2 к Программе 

строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения Подпрограммы 
по ее реализации в разрезе 
источников финансирования 
на 
 2025 -2027 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий:  
1 247 400,00 рублей, в том числе 
В 2025 – 415 800,00 рублей,  
В 2026 – 415 800,00 рублей,  
В 2027 – 415 800,00 рублей,  
в том числе средства местного бюджета: 
В 2025 – 415 800,00 рублей,  
В 2026 – 415 800,00 рублей,  
В 2027 – 415 800,00 рублей. 

1.9. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения №2 к 
Программе табличную часть «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета 
Приволжского городского поселения. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Год и 
финансирование 
(рублей) 

Год и 
финансирование 
(рублей) 

Год и 
финансирование  
(рублей) 

  2025 2026 2027 

1 Поддержка талантливой 
молодёжи, участие в 
районных, областных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
фестивалях конкурсах. 

36 800,00 36 800,00 36 800,00 

2  Мероприятия по 
здоровому образу жизни 
среди молодёжи. 

190 000,00 190 000,00 190 000,00 

3 Профилактика 
асоциальных 
проявлений в 
молодёжной среде, 
поддержка молодёжи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации. 

66 500,00 66 500,00 66 500,00 

4 Гражданско - 
патриотическое 
воспитание молодёжи, 
подготовка допризывной 
молодёжи. 

22 500,00 22 500,00 22 500,00 

5 Поддержка молодой 
семьи. 

10 000,00 10 000,00 10 000,00 

6 Организация культурно - 
массовых мероприятий 
для молодёжи. 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

7 Поддержка 
волонтерского движения 

20 000,00 20 000,00 20 000,00 

8 Проект «Мотивация 
успеха: новая 
социальная технология 
преодоления бедности». 

20 000,00 20 000,00 20 000,00 

 Всего по годам 415 800,00 415 800,00 415 800,00 

 Общая сумма на 2025-
2027 года 

1 247 400,00 



26 

 
Общий объем финансирования Подпрограммы на 2025 – 2027 годы планируется в объеме 

1 247 400,00 рублей, в том числе по годам: 
2025 год – 415 800,00 рублей 
2026 год – 415 800,00 рублей 
2027 год – 415 800,00 рублей 
1.10. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения № 3 к Программе 

строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на  
2025-2027 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий 103 830 680,54 
рублей. 
2025 – 39 069 326,26 рублей. 
2026 – 32 380 677,14 рублей. 
2027 – 32 380 677,14 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2025 – 2 400 000,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 
2027 - 0,00 рублей 
В том числе средства местного бюджета: 
2025 – 33 969 326,26 рублей. 
2026 – 29 680 677,14 рублей. 
2027 – 29 680 677,14 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2025 – 2 700 000,00 рублей. 
2026 – 2 700 000,00 рублей. 
2027 – 2 700 000,00 рублей. 

1.11. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения № 3 
к Программе табличную часть «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

1. «Развитие 
культуры  
в Приволжском 
городском 
поселении на 
2025-2027» 

Всего 39 069 326,26 32 380 677,14 32 380 677,14 

Областной 
бюджет 
В том числе: 
- укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципаль-
ных 
учреждений 
культуры 

2 400 000,00 
 
 
2 400 000,00 
  

0,00 
 
 
0,00 
 
 
  

0,00 
 
 
0,00 

Местный 
бюджет 
В том числе: 
- на 
финансовое 
обеспечение 
государственно
го 
(муниципально
го) задания на 
оказание 
государственн
ых 
(муниципальны
х) услуг 
(выполнение 
работ) 
- укрепление 
материально-

33 969 326,26 
 
 
29 680 677,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
126 315,79 
 

29 680 677,14 
 
 
29 680 677,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 

29 680 677,14 
 
 
29 680 677,14 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 



27 

 
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры  
- на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
связанных с 
организацией 
досуга 
населения 

 
 
 
 
 
 
4 162 333,33 
 
  

 
 
 
 
 
 
0,00 
 
  

 
 
 
 
 
 
0,00 
 
  

Внебюджет 2 700 000,00 2 700 000,00 2 700 000,00 

1.12. В разделе 4 «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» 
приложения № 3 к Программе строку «Целевые показатели Подпрограммы» изложить в новой 
редакции: 

№ 
п/п 

Наименован
ие 
индикатора 

Единицы 
измерения 
показателя 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1 Увеличе-ние 
количества 
посещений 
культурно - 
досуговых 
мероприя-
тий  
(по 
сравнению с 
предыду-
щим годом) 

процент 1,2 1,4   1,8 2,0 2,2 

2 Сохране-ние 
численнос-
ти 
участников 
платных 
мероприя-
тий 

процентов 15 15 15 15 15 

3 Увеличе-ние 
числа 
экскурсий, 
проводи-
мых 
общественн
ым 
историко-
краеведческ
им музеем 
(по 
сравнению с 
предыду-
щим годом) 

кол-во 
экскурсий 

26 27 28 29 30 

4 Повыше-ние 
уровня 
удовлетво-
рённости 
жителей 

процентов 88 90 92 94 96 



28 

 
района 
качеством 
предостав-
ляемых 
услуг в 
сфере 
культуры 

5 Увеличе-ние 
числа 
творческих 
коллекти-
вов 
учрежде-ния 
культуры в 
районных, 
областных, 
межрегио-
нальных, 
всероссий-
ских 
конкурсах, 
фестивалях, 
смотрах 

процентов 15 16 17 18 19 

6 Повыше-ние 
средней 
заработной 
платы 
работни-кам 
культуры до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановс-кой 
области 

руб. 32346,83 37000,00 37100,20 39437,50 41685,50 

7 Среднее 
число 
участников в 
клубных 
формирован
иях в 
расчете на 
1000 
человек 

человек 40 45 45 45 45 

8 Количество 
учрежде-ний 
культуры, 
осуществ-
ляющих в 
рамках 
реализации 
наказов 
избирате-
лей 
депутатам 
Ивановс-кой 
областной 
Думы 
мероприя-
тия по 
укрепле-нию 
материаль-
но-техничес-

единиц 1 1 1 - - 



29 

 
кой базы 

1.13. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №4 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2025-2027 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 39 364 497,68 
рублей. 
2025 – 13 121 089,95 рублей. 
2026 – 13 120 689,00 рублей. 
2027 – 13 122 718,73 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2025 – 56 825,45 рублей. 
2026 – 56 471,21 рублей. 
2027 – 58 264,47 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2025 – 4 277,18 рублей. 
2026 – 4 250,52 рублей. 
2027 – 4 385,50 рублей. 
В том числе средства местного бюджета: 
2025 – 13 059 987,32 рублей. 
2026 – 13 059 967,27 рублей. 
2027 – 13 060 068,76 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 
2027 - 0,00 рублей. 

1.14. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №4 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наимено-
вание 
Подпрог-
раммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

1. «Развитие 
библиотеч-
ного 
обслужи-
вания в 
Приволжс-
ком 
городском 
поселении» 

Всего: 13 121 089,95 13 120 689,00 13 122 718,73 

Областной 
бюджет 
В том числе: 
- укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

4 277,18 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
4 277,18  

4 250,52 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
4 250,52 

4 385,50 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
4 385,50 

Местный бюджет 
 В том числе: 
- расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг) 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
связанных с 

13 059 987,32 
 
 
13 056 771,39 
 
 
 
 
 
 

13 059 967,27 
 
 
13 056 771,39 
 
 
 
 
 
 

13 060 068,76 
 
 
13 056 771,39 
 
 
 
 
 
 



30 

 
библиотечным 
обслуживанием 
- укрепление 
материально-
технической базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
3 215,93 
 
  

 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
3 195,88 

 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
3 297,37  

Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

Федеральный 
бюджет 
в том числе: 
- на реализацию 
мероприятий по 
модернизации 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

56 825,45 
 
 
56 825,45 

56 471,21 
 
 
56 471,21 

58 264,47 
 
 
58 264,47 

1.15. В разделе 4 «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» 
приложения № 4 к Программе строку «Целевые индикаторы Подпрограммы» изложить в новой 
редакции: 

№ 
п/п 

Наимено-
вание 
показате-
ля 

Единицы 
измерения 
показателя 

Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1. Количеств
о 
пользова-
телей 
библио-тек 
(тыс. чел.) 

 чел 7 375 7 385 7 400 7 410 7 420 

2. Количеств
о экземп-
ляров 

экз 71 904 71 904 72 204 72 504 72 804 

3. Комплек-
тование 
библио-
течного 
фонда 
(тыс. экз.) 

экз 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 

4. Повыше-
ние 
средней 
заработ-
ной платы 
работни-
кам 
культуры 

Руб. 32219,00 36327,38 37100,20 39437,50 41685,50 



31 

 
до средней 
заработ-
ной платы 
в Иванов-
ской 
области 

5. Количеств
о посеще-
ний 
библио-тек 

единиц 86 640 90 854 116 812 129 792 142 771 

6. Количес-
тво 
учрежде-
ний 
культуры, 
осущест-
вляющих 
мероприят
ия по 
комлектов
анию 
книжных 
фондов 
библиотек 
муниципал
ьных 
образован
ий и 
государств
енных 
общедосту
пных 
библиотек 
субъектов 
Российско
й 
Федерации 

единиц 1 1 1 - - 

1.16. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №5 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2025 - 2027 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий – 442 200,00 
рублей 
2025 – 147 400,00 рублей;  
2026 – 147 400,00 рублей;  
2027 – 147 400,00 рублей;  
В том числе средства федерального бюджета 
2025 - 0,00 рублей 
2026 - 0,00 рублей 
2027 - 0,00 рублей  
В том числе средства областного бюджета: 
2025 - 0,00 рублей 
2026 - 0,00 рублей 
2027 - 0,00 рублей  
В том числе средства местного бюджета: 
2025 – 147 400,00 рублей. 
2026 – 147 400,00 рублей. 
2027 – 147 400,00 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 



32 

 
2027 - 0,00 рублей 

1.17. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения № 5 
к Программе строку «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

1 «Развитие туризма 
в Приволжском 
городском 
поселении на 2025-
2027». 

 147 400,00 
 

147 400,00 147 400,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 147 400,00 147 400,00 147 400,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятия  Событийный туризм 

1.1  Народное гулянье 
«Широкая 
Масленица». 

 
50 000,00 50 000,00 50 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 50 000,00 50 000,00  50 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.2. Открытый 
фестиваль конкурс 
«Моя многозвучная 
Родина».  

 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3. День музеев.  3 000,00 3 000,00 3 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 3 000,00 3 000,00 3 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.4. Конкурс - 
Фестиваль 
«Пуговичный style». 

 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.2 Фестиваль 
августовских даров 
«Пришел Спас – 
всему час». 

 
22 000,00 22 000,00 22 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 22 000,00 22 000,00 22 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3 Фестиваль памяти  
О. Борисова 
«Запомните меня 
таким…». 

 
20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.4 Областной 
Фестиваль-конкурс 
хореографических 
коллективов 
«Планета танца». 

 
20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 



33 

 
1.5 Открытие выставок 

и проведение 
экскурсий в 
общественном 
историко-
краеведческом 
музее. 

 
2 400,00 2 400,00 

 
2 400,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 2 400,00 2 400,00 2 400,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.18. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №6 к Программе 
строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по годам 
ее реализации в разрезе 
источников 
финансирования на 2025-
2027 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 7 800 592,68 
рублей. 
2025 – 2 600 197,56 рублей. 
2026 – 2 600 197,56 рублей. 
2027 – 2 600 197,56 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2025 – 0,00 рублей. 
2026 – 0,00 рублей. 
2027 – 0,00 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2025 - 0,00 рублей. 
2026 - 0,00 рублей. 
2027 - 0,00 рублей. 
В том числе средства местного бюджета: 
2025 – 2 100 197,56 рублей. 
2026 – 2 100 197,56 рублей. 
2027 – 2 100 197,56 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2025 - 500 000,00 рублей. 
2026 - 500 000,00 рублей. 
2027 - 500 000,00 рублей. 

1.19. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №6 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финанси-
рование 

(руб.) 

Год и финанси-
рование (руб.) 

Год и финанси-
рование (руб.) 

  2025 2026 2027 

1 Выпуск программ 
информационного направления 
вещания (новости) 

150 000,00 150 000 ,00 150 000 ,00 

2 Выпуск программ общественно- 
политического, социально- 
экономического, культурно- 
спортивного направления вещания 

150 000 ,00 150 000 ,00 150 000,00 

3 Выпуск программ тематического 
направления 

150 000,00 150 000,00 150 000,00 

4 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципального учреждения 

2 100 197,56 2 100 197,56 2 100 197,56 

5 Выпуск программ по профилактике 
правонарушений 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

 Всего Оказание информационных 
услуг в области радиовещания по 
годам 

2 600 197,56 2 600 197,56 2 600 197,56 

 Общая сумма на 2025-2027 годы 7 800 592,68 



34 

 
1.20. В разделе 4 «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» 

приложения № 6 к Программе строку «Целевые индикаторы Подпрограммы» изложить в новой 
редакции: 

 
 
1.21. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №7 к Программе 

строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования на 2025-2027 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения Подпрограммы 
по годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 2025 -
2027 года 

Общий   объём   финансирования данных мероприятий    2 857 
800,00 рублей. 
2025 год – 952 600,00 рублей. 
2026 год – 952 600,00 рублей. 
2027 год – 952 600,00 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2025 год - 0,00 рублей. 
2026 год - 0,00 рублей. 
2027 год - 0,00 рублей 
В том числе средства местного бюджета: 
2025 год – 952 600,00 рублей. 
2026 год – 952 600,00 рублей. 
2027 год – 952 600,00 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2025 год - 0,00 рублей. 
2026 год - 0,00 рублей. 
2027 год - 0,00 рублей 

1.22. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №7 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

Единица 
измерения 
индикатора 

 
Значение индикатора по годам 

   2023 2024 2025 2026 2027 

1 Создание благоприятных условий для развития, совершенствования местного 
радиовещания в Приволжском городском поселении и Приволжском муниципальном районе 

1.1 Сохранение 
доли 
аудиослуша-
телей (по 
сравнению с 
предыдущим 
годом) 

 
процент 

 
1,5 

 
1,5 

 

 
1,5 

 
1,5 

 
1,5 

1.2 Расширение 
рекламной 
деятельности 

 
процент 

2,0 2,0 
 

2,0 2,0 2,0 

1.3 Повышение 
эффективности 
работы и 
величины 
получаемой 
прибыли 

 
процент 

1,5 
 

1,5 
 

1,5 1,5 1,5 

1.4 Повышение 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области 

рублей - 48442,06 37100,20 39437,50 41685,50 



35 

 
№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2025 
(руб.) 

2026 
(руб.) 

2027 
(руб.) 

1. «Прочие 
мероприятия в 
сфере культуры 
на 2025-2027» 

Всего 952 600,00 952 600,00   952 600,00  

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

Местный бюджет 952 600,00 952 600,00   952 600,00  

Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 
Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                                                          И.В.Мельникова
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



36 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 07.02.2025   № 78 - п 

 
О проведении аукциона в электронной форме на право заключения договора аренды нежилых 

помещений, находящихся в собственности Приволжского городского поселения, и 
включенного в перечень имущества Приволжского городского поселения, предназначенного 
для передачи во владение и (или) пользование малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру их поддержки, утвержденного постановлением 
администрации Приволжского муниципального района 14.08.2017 № 586 – п «Об утверждении 
перечней муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру их поддержки» 

 
Руководствуясь п.2 ст. 447 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее по 
тексту Федеральный закон №209-ФЗ), Законом Ивановской области от 14.07.2008 № 83-ОЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Ивановской области», в соответствии с 
Приказом ФАС России от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на 
право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в 
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в 
отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения 
торгов в форме конкурса», ст.29.1 Устава Приволжского муниципального района, Порядком и 
условиями предоставления в аренду имущества Приволжского городского поселения, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а 
также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации», утвержденным решением Совета Приволжского 
городского поселения от 28.11.2018 №54 «Об имущественной поддержке субъектов малого и 
среднего предпринимательства при предоставлении имущества, находящегося в собственности 
Приволжского городского поселения», на основании решения комиссии, назначенной распоряжением 
администрации Приволжского муниципального района от 05.02.2025 № 19 – р «О создании 
аукционной комиссии для проведения аукциона в электронной форме по продаже права на 
заключение договора аренды нежилого помещения, находящегося в собственности Приволжского 
городского поселения и расположенного по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, 
Приволжский район, г. Приволжск, ул. Дружбы, д.1, пом.1» (протокол №1 от 06.02.2025), 
администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести аукцион в электронной форме по продаже права на заключение договора аренды 
следующего муниципального имущества: 

- встроенное помещение №1, назначение: нежилое, с кадастровым номером 
37:13:010621:497, площадью 72,9 кв.м., расположенное по адресу: Российская Федерация, 
Ивановская область, г. Приволжск, ул. Дружбы, д.1, пом.1. 

 2. Определить форму торгов – аукцион в электронной форме, открытый по составу 
участников и по форме подачи предложений о цене.  

3. Установить, что участниками аукциона в электронной форме на право заключения договора 
аренды имущества Приволжского городского поселения, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления, могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за 
исключением категорий субъектов малого и среднего предпринимательства, перечисленных в части 3 
статьи 14 Федерального закона №209-ФЗ, и в случаях, установленных частью 5 статьи 14 
Федерального закона №209-ФЗ, а так же организации, образующие инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, за исключением указанных в статье 14 



37 

 
Федерального закона №209-ФЗ государственных фондов поддержки научной, научно-технической, 
инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений. 

4. Установить начальный размер ежемесячной арендной платы в соответствии с  отчетом об 
оценке от 30.11.2024 №3685/24 «Об оценке рыночной стоимости арендной платы: встроенного 
помещения №1, назначение: нежилое, с кадастровым номером 37:13:010621:497, площадью 72,9 
кв.м., расположенное по адресу: Российская Федерация, Ивановская область, г. Приволжск, ул. 
Дружбы, д.1, пом.1», выполненного Обществом с ограниченной ответственностью «Аналитик Центр», 
в размере 15 892,20 (пятнадцать тысяч восемьсот девяносто два рубля 20 копеек) без учета НДС. 

 5. Установить, что арендная плата, сложившаяся по результатам аукциона, за пользование 
имуществом вносится в следующем порядке: 

- в первый год аренды - 40 процентов размера арендной платы; 
- во второй год аренды - 60 процентов размера арендной платы; 
- в третий год аренды - 80 процентов размера арендной платы; 
- в четвертый год аренды и далее - 100 процентов размера арендной платы. 
6. Установить срок аренды муниципального имущества – 5 (пять) лет. 
7. Величина повышения начальной цены («шаг аукциона») – 5%. 
8. Задаток для участия в аукционе устанавливается в размере 20% от начальной цены.  
9. Комитету по управлению муниципальным имуществом:  
- опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации 

Приволжского муниципального района», на официальном сайте Приволжского муниципального 
района www.privadmin.ru, а также на официальном сайте www.torgi.gov.ru настоящее постановление и 
информационное сообщение о проведении аукциона по продаже права на заключение договора 
аренды муниципального имущества, в соответствии с действующим законодательством; 

- обеспечить прием заявок от претендентов на участие в аукционе. 
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по 

управлению муниципальным имуществом администрации Приволжского муниципального района 
Н.Ф.Мелешенко. 

11. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                       И.В. Мельникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.privadmin.ru/
http://www.torgi.gov.ru/

